Num. 128

Boletin Oficial de Aragoén 04/07/2018

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1130/2018, de 30 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin animo
de lucro, para la realizaciéon de proyectos de proteccién o defensa en materia de consu-
mo.

Vistas las solicitudes de subvencién en materia de consumo, presentadas por las Asocia-
ciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin animo de lucro, para la realizacién
de proyectos de proteccion o defensa en materia de consumo, con arreglo a lo establecido en
la Orden CDS/2211/2017, de 19 de diciembre, por la que se realiza la convocatoria de sub-
venciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin animo de
lucro, para la realizacién de proyectos de proteccion o defensa en materia de consumo,

Antecedentes

Por parte de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin animo de
lucro se presenta la documentacién a que hace referencia el articulo 5 de la mencionada
Orden CDS/2211/2017, de 19 de diciembre, procediéndose a su estudio por parte de la Direc-
cion General de Proteccidon de Consumidores y Usuarios con el fin de comprobar la adecua-
cion y el cumplimiento de lo dispuesto en la Orden CDS/2211/2017, de 19 de diciembre, y en
la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones en materia de consumo.

Fundamentos Juridicos

Primero.— De conformidad con la asignacién de funciones y atribuciones realizadas en el
articulo 27 dela Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, articulo 10 dela Orden CDS/2211/2017,
de 19 de diciembre y Decreto 316/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, de es-
tructura organica del Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales, es competencia de
la Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales dictar resolucion en el presente expediente.

Segundo.— En el expediente se han observado todos los tramites establecidos en el pro-
cedimiento administrativo comun con las especialidades previstas en la Orden CDS/154/2016,
de 29 de febrero, Orden CDS/2211/2017, de 19 de diciembre, Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, y Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragon.

Tercero.— La pretension suscitada es admisible, por lo que procede reconocer lo solici-
tado de conformidad con el proyecto y documentos aportados, y basandose en lo establecido
en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero y en la Orden CDS/2211/2017, de 19 de di-
ciembre, con las condiciones y en los términos que se indican en la parte dispositiva de esta
resolucién.

Por todo ello y vistas las disposiciones citadas, la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragon, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, normativa aplicable sobre
procedimiento administrativo y las demas normas de general y pertinente aplicacion, y vista y
aceptada la propuesta del érgano instructor, resuelvo:

Primero.— Conceder en concepto de subvencién con cargo al capitulo IV del estado de
gastos del presupuesto del Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales, para la finan-
ciacion de proyectos en materia de consumo, que se recogen en la Orden CDS/154/2016, de
29 de febrero, y en la Orden CDS/2211/2017, de 19 de diciembre, conforme Anexo | relativo
a la puntuacion obtenida, cuantias de subvencion e importes a justificar que acomparia a esta
resolucion.

Denegar las subvenciones solicitadas a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y
otras entidades sin animo de lucro en funcion del articulo 8.2 de la Orden CDS/2211/2017, de
19 de diciembre, segun Anexo Il Subvenciones Denegadas, que acompafa a esta resolucion.

Segundo.— EI 50% del importe de la subvencion sera satisfecho por el Departamento de
Ciudadania y Derechos Sociales, de acuerdo con lo previsto en el articulo 12.1 de la Orden

21898

csv: BOA20180704007



Num. 128

Boletin Oficial de Aragoén 04/07/2018

CDS/2211/2017, de 19 de diciembre, y articulo 15 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de fe-
brero, tras la notificacion de la resolucion de concesién de la subvencion.

El 50% restante, es decir, hasta completar la totalidad de la cantidad concedida, se liqui-
dara una vez que la entidad beneficiaria haya acreditado el cumplimiento de la finalidad para
la que fue otorgada la subvencion y haya justificado la realizacion del proyecto y el gasto
realizado, teniendo en cuenta todo lo dispuesto en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero,
y en la Orden CDS/2211/2017, de 19 de diciembre.

Tercero.— El plazo de justificacion termina el dia 31 de octubre de 2018, debiéndose rea-
lizar segun el articulo 11 de la Orden CDS/2211/2017, de 19 de diciembre, y articulo 12 de la
Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero. Todos los justificantes se enviaran, para su compro-
bacién, a la Direccion General de Proteccién de Consumidores y Usuarios del Gobierno de
Aragén, Via Universitas, 36, 6.2 planta, 50017 - Zaragoza; debiendo justificar el coste total del
proyecto conforme Anexo | relativo a la puntuacién obtenida, cuantias de subvencion e im-
portes a justificar que acompana a esta resolucion.

Todo ello de conformidad con lo establecido en la Orden CDS/2211/2017, de 19 de di-
ciembre, Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, de
la Diputacion General de Aragon sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los
presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon, debiendo tenerse en cuenta lo previsto
en la disposicién adicional segunda de la Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presupuestos de
la Comunidad Autbnoma de Aragon para el ejercicio 2018.

Contra esta resolucién, que pone fin al procedimiento de concesion, cabra interponer re-
curso potestativo de reposicion ante el Consejero del Gobierno de Aragdbn competente en
materia de consumo o impugnarla directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-ad-
ministrativo, de conformidad con la normativa aplicable sobre procedimiento administrativo.

Zaragoza, 30 de mayo de 2018.
La Consejera de Ciudadania

y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

21899

csv: BOA20180704007



Num. 128

Boletin Oficial de Aragoén

04/07/2018

SUBVENCION CONSUMO, ASOCIACIONES Y ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO
(ANEXO I.- CUANTIAS DE SUBVENCION E IMPORTE A JUSTIFICAR)

i Importe a Subver:jcfidén
ASOCIACION / ENTIDAD Objeto de la | Puntuacién |  justificar | SOseCicd
subvencion | obtenida | (Coste total convocatoria:
proyecto) 150 -------80.000 €
puntos=-=------X €
L Funcionamiento
UNION DE CON§UMIDORES DE y actividades
ARAGON UCA Oficina 90,00 63.500,00 € | 48.000,00 €
G50130590 Informacion
Consumidor
, Funcionamiento
ASOCIACION DE CONSUMIDORES |y actividades
TORRE RAMONA Oficina 79,50 56.250,00 € | 42.400,00 €
G50094531 Informacion
Consumidor
, Funcionamiento
ASOCIACION DE CONSUMIDORES |y actividades
SAN JORGE Oficina 9,30 10.543,00 € | 4.960,00 €
G50709856 Informacion
Consumidor
ASOCIACION DE ARRENDATARIOS Fun‘fﬁf{zaf;ie”to
E INQUILINOS DE ARAGON, y aclividades
CONSUMIDORES Y USUARIOS  [Oficna 570 | 6.250,00€ | 3.040,00¢€
AIACU G50643477 Consumidor
ASOCIACION PROVINCIAL DE Funcionamiento
AMAS DE CASA, CONSUMIDORES y actividades
Y USUARIOS CESARAUGUSTA DE | Oficina 38,10 27.000,00 € | 20.320,00 €
ZARAGOZA Informacion
G50060425 Consumidor
FEDERACION DE ASOCIACIONES |\, cionamiento
DE CONSUMIDORES Y USUARIOS y actividades
DE LA PROVINCIA DE HUESCA Oficina 82,50 60.000,00 € | 44.000,00 €
FEACCU-HUESCA Informacion
G22190201 Consumidor
ASOCIACION DE AMAS DE CASA, Funiiqr;ar;iento
CONSUMIDORES Y USUARIOS y actividades
ALTOARAGON DE HUESCA |(r)1?c(>:r|2qaacic’>n 28,20 21.500,00 € | 15.040,00 €
G22010904 Consumidor
Funcionamiento
ASOCIACION DE CONSUMIDORES |Y actividades
Y USUARIOS INFORMACU ARAGON |Ofcna 20,10 | 14.000,00 € | 10.720,00 €
G50324110 Consumidor
ASOCIACION REGIONAL DE Funcionamiento
IMPOSITORES DE BANCOS Y y actividades
CAJAS DE AHORROS EBRO Oficina 5,70 9.500,00 € 3.040,00 €
IMPOEBRO Informacion
G50734888 Consumidor

21900

csv: BOA20180704007



Num. 128 Boletin Oficial de Aragoén 04/07/2018
Importe a Subvencion
ASOCIACION / ENTIDAD Objeto de la | Puntuacién | justificar | ¢oncedida
subvencion obtenida (Coste total convocatoria:
proyecto) 150 -------80.000 €
puntos========-X €
ASOCIACION DE USUARIOS DE Fungiqnamiento
BANCOS, CAJAS Y SEGUROS  [¥2edades 88,20 | 73.425,00 € | 47.040,00 €
AICAR Informacion ’ ’ ’
G50223791 Consumidor
ASOCIACION DE AMAS DE CASA, Fun(;iqga?iento
CONSUMIDORES Y USUARIOS y actividades
Oficina 15,00 10.900,00 € | 8.000,00 €
SANTA MARIA Informacion
G44006658 Consumidor
FEDERACION ARAGONESA DE Fun(t:.iqr&ar;iento
y actividades
CONSUM'DOIE:(?’UY USUARIOS | 5icina 22,50 | 22.900,00 € | 12.000,00 €
Informacion
G50405059 Consumidor
Actividades
formativas e
FEDERACION ARAGONESA DE informativas df
MUNICIPIOS, COMARCAS Y consumo en €
PROVINCIAS FAMCP ;er;rggggs, , 30,00 21.250,00 € | 16.000,00 €
V50221233 apoyo a los
municipios sin
oficina
Informacién y
formacion a
consumidores
FUNDACION DFA con capacidades
diferentes, 23,70 30.000,00 € | 12.640,00 €
G99118598 asesoria en
accesibilidad de
comercios y
Servicios
A Consumo y
ASOCIACION ARAGONESADE | 0000y,
FAMILIARES DE ENFERMOS CON | sqcial: encuestas
TRASTORNOS DE LA CONDUCTA |y sensibilizacién
ALIMENTARIA: ANOREXIAY para evitar 4,80 6.000,00 € 2.560,00 €
BULIMIA ARBADA trastornos de la
conducta
G50732445 alimentaria
Alimentacién y
consumo
. . responsable:
FUNDACION ECOLOGIAY desF;rroIIo del
DESARROLLO ECODES codigo frente al 13,20 11.582,00 € | 7.040,00 €
G50503523 desperdicio de
alimentos y
adhesion de
entidades
Consumo
FUNDACION GENES Y GENTES i
nutrigendémica
G50780337 plenitud de vida, 5,70 8.300,00€ 3.040 €
aceptacion y
bienestar

21901

csv: BOA20180704007



Num. 128

Boletin Oficial de Aragoén

04/07/2018

SUBVENCION CONSUMO, ASOCIACIONES Y ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO

(ANEXO II.- SUBVENCIONES DENEGADAS)

ASOCIACION / ENTIDAD

MOTIVO |
DENEGACION

FUNDACION EL TRANVIA G50654433

Articulo 8.2 de
la Orden de
convocatoria

ESCUELA Y DESPENSA G99419319

Articulo 8.2 de
la Orden de
convocatoria

21902

csv: BOA20180704007



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Intensiva en el Hospital Univers


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca a concurso de acceso a turno libre, plazas de funcionarios docentes universiarios para el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca a concurso de acceso por promoción interna, plazas de funcionarios docentes universitarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1127/2018, de 12 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Cámara de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara de Comercio, Industria y Servicios de Teruel y la Cámara 
	ORDEN PRE/1128/2018, de 12 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Cámara de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara de Comercio, Industria y Servicios de Teruel y la Cámara 
	ORDEN PRE/1129/2018, de 12 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Asociación de Jóvenes Empesarios de Zaragoza y el Instituto Aragonés de Fomento (IAF), para apoyar la celebración de la XII edición del Premio 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1130/2018, de 30 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consumo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1131/2018, de 11 de junio, por la que se procede a la declaración de la arboleda singular de Aragón denominada “Pinsapar de Orcajo”.
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de noviembre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integr
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de recría de reproducto
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de agosto de 2007, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrad
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2018, del Director General de Desarrollo Rural, por la que se hace pública la Propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia de modernización de las explotaciones agrarias y de instalación de



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de junio de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se acuerda tramitar en concurrencia la autorización administrativa para la ampliación de la red de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el proyecto de orden de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte por la que se establece la organización del Bac

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada, del proyecto de ampliación de instalación de tratamiento de re
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de la planta de tratamiento de resid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modificación de planta de residuos no peligroso
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de la superficie del coto municipal de caza con número de matrícula Z-10157-D en el término municipal de Morata de Jalón (Zaragoza), promovido po
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto intensivo de caza menor en el término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), promovido por D. Pedro Luis Martínez Peco. Exp
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA500101.56.2007.01984 en la vía pecuaria “Vereda de Tosos a Azuara”, de titula
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación derivada 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de concesión de aguas subterráneas en las parcelas
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de depuración de aguas residuales urbanas, en el t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ejecución de Casa Pret, vivienda unifamiliar ai
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe S.L., a celebrar en Ca
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR27).
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR28).




